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Abstrakt – Problematika nedostatku sester v intenzivní péči

V teoretické části je popsána práce sestry v intenzivní péči, problematika

nedostatku sester a stabilizační opatření všeobecných sester. Cílem práce bylo zmapovat

problematiku nedostatku sester v intenzivní péči. Dalším cílem bylo zjistit, zda má

nedostatek sester v intenzivní péči vliv na kvalitu ošetřovatelské péče a zjistit, jakým

způsobem sestry reagují na opatření k zajištění stabilizace sester.

Sběr dat byl proveden na základě dvou dotazníkových šetření. První forma

dotazníku byla určena vrchním sestrám a druhá pro zdravotní sestry pracující

v intenzivní péči. Výzkumný soubor tvořilo 8 vrchních sester a 84 zdravotních sester ze

dvou fakultních nemocnic v Praze.

Z výsledků analýz odpovědí respondentů došlo k potvrzení hypotézy 1:

Problematika nedostatku sester v intenzivní péči je stále aktuální a počet sester je nízký.

Hypotéza 2: Nedostatek sester v intenzivní péči má značný vliv na kvalitu

ošetřovatelské péče a hypotéza 3: Zdravotní sestry mají problémy s udrţením kvality

péče o nemocné v intenzivní péči, byly také potvrzeny. Poslední hypotéza 4: Zdravotní

sestry se zajímají o stabilizační opatření a vítají tyto změny, byla vyvrácena. Na druhé

straně ale došlo k objevení faktu, ţe převáţná většina respondentů o těchto

stabilizačních změnách neví, čili se o ně nezajímají.

Mým návrhem jak zlepšit danou problematiku, s cílem dostat co nejvíce

sestřiček do nemocnic, by bylo umoţnit jim po maturitě studovat v dálkové formě.

Domnívám se, ţe praxe je to nejdůleţitější při budování profese zdravotní sestry. Další

navrhovanou změnou je zaměření se na zlepšení pracovních podmínek sester. Jejich

zohledněním se zabrání přetěţování zdravotních sester a následkem toho mohou

vymizet veškeré problémy s tím spojené.

Skutečnosti, které vyplynuly z výzkumu, pomohou částečně objasnit vzniklou

situaci a aktuální stav problematiky nedostatku sester. Dále by mohly tyto výsledky

vznést důraz na kvalitu ošetřovatelské péče a hlavně se více zaměřit na důsledky, které

spadají na sestry, vykonávající svou profesi pod nátlakem a v tísni.

Abstract – Problems of nurse’s scarcity in intensive care

The theoretical part deals with the work of nurse in intensive care, the problem

of nurse’s scarcity and stabilization measures of general nurses. The main objective of

this work was to map out the problem of nurse’s scarcity in intensive care. Another aim

was to find out whether the scarcity of nurses in intensive care has an effect on the

quality of nursing care and how nurses react to the measures of securing the

stabilization of nurses.

Information were collected on the basis of two questionnaire surveys. The first

form of questionnaire was intended to matrons and the second form was addressed to

nurses working in intensive care. The research file was consisted of 8 matrons and 84

nurses from two faculty hospitals in Prague.

From results analysis of respondents was confirmed hypothesis No. 1: Problems

of nurse’s scarcity in intensive care are still actual and the number of nurses is low.

Hypothesis No. 2: Scarcity of nurses in intensive care has a considerable impact on the

quality of nursing care and hypothesis No. 3: Nurses have problems with maintaining

quality of patients care in intensive care. These hypotheses were also confirmed.

However the last hypothesis No. 4: Nurses are interested in stabilization measures and

they appreciate these changes, wasn’t confirmed. On the other hand, the fact that vast

majority of respondents don’t even know about these stabilization changes or they

aren’t interested in it, was discovered.

My suggestion in these problems, with the aim to attract as much nurses as

possible to hospitals, would be to enable them to study extramural studies after school

leaving examination. In my opinion the practice is the most important during building

the nurse’s profession. Another suggested change is to concentrate on improvement of

working condition of nurses. This change will prevent overloading of nurses and

consequently all problems related to it can disappear.

The facts that emerged from the research can help partly to clarify incurred

situation and current problems with nurse’s scarcity. Further these results could

emphasise the quality of nursing care and mainly to concentrate on the effects which

can fall on nurses, who do their profession under pressure and in distress.
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Úvod

Problematika nedostatku sester je vnímána jako dlouhodobý problém, týkající se

zdravotnických zařízení v České republice. Jsou ovšem známy nedostatky

zdravotnického personálu i v jiných zemích. Objevují se problémy jak v získávání, tak

v udrţení zkušených a motivovaných zdravotních sester v nemocnicích. Sestra je

důleţitou součástí zdravotnického týmu, zaujímá náročnou profesi a jsou na ní kladeny

velké nároky. Proto není jednoduché vykonávat tohle poslání po celý ţivot bez jakékoli

motivace. Příčiny nedostatku jsou různé a navzájem se prolínají. Jednou z příčin

nedostatku zdravotních sester je samá volba profese, prestiţ a její těţké pracovní

podmínky. Prioritou je nízké finanční ohodnocení a systém vzdělávání zdravotních

sester, coţ se ministerstvo zdravotnictví snaţí intenzivně řešit. Určitý podíl na tom má

také migrace sester do zahraničí. (3, 12, 14)

V souvislosti s touto problematikou mohou mít české sestry problémy se

zajištěním základních podmínek pro udrţení kvality poskytované ošetřovatelské péče.

Závaţná situace můţe nastat tehdy, pokud je skutečně kvalita ošetřovatelské péče

ohroţena a v horším případě sníţena. Můţe dojít k ohroţení bezpečnosti pacientů.

Úkolem managementu nemocnic je mimo jiné, se také intenzivně zabývat mírou

spokojenosti svých klientů i svých zaměstnanců. Snahou ministerstva zdravotnictví ve

spolupráci s dalšími resorty a profesními organizacemi, zejména tak s českou asociací

sester, je stabilizace všeobecných sester jako důleţitou součástí zdravotnického týmu.

Stabilizační opatření by měla zabránit odchodům všeobecných sester a přilákat nové

zájemce o tuto profesi. Součástí stabilizačních kroků je zlepšení finančního ohodnocení

sester, zlepšení vzdělávacího systému, zvýšení kompetencí a zlepšení pracovních

podmínek. (3, 12, 14)

Toto téma jsem si vybrala proto, jelikoţ si myslím, ţe povolání sestry je velice

důleţité, smysluplné, je určitým posláním pomáhat lidem a proto by se problematika

nedostatku sester neměla přehlíţet. Sestra má nezastupitelnou úlohu v péči o nemocné,

a pokud je jich málo, nemohou pak poskytovat dostatečně kvalitní ošetřovatelskou péči.

Z jiného pohledu jde také o boj o prestiţ tohoto povolání. Určitě by kaţdý člověk v roli

pacienta přivítal přívětivou, spokojenou, milou a pracovitou sestru s kvalitní péčí
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v rukou na místo uspěchané, nervózní, nepříjemné sestry, která neví kam dřív skočit.

Nemocný člověk trpí v kruhu své nemoci v cizím prostředí, vnímá mnoho nepříjemných

pocitů, hledá ztracené potřeby nebo také prochází koncem svého ţivota. V těchto

chvílích člověk potřebuje pomoc. Potřebuje péči od druhé osoby, která mu podá léky,

zajistí mu jeho neuspokojené potřeby, uleví mu od bolestí a jiných nepříjemných pocitů,

ale dá mu i naději. A touto osobou je zdravotní sestra. Neohlíţejme se za touto profesí

a snaţme se najít cestu ke spokojenosti i těch lidí, kteří tohle těţké povolání vykonávají.

Jde přece o lidský ţivot a to je to nejdůleţitější co člověk má.
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1. Literární přehled zvolené problematiky

1.1 Sestra v intenzivní péči

Jedním z nejzodpovědnějších, nejnamáhavějších a nejhumánnějších povolání

ţeny je povolání zdravotní sestry. Profese sestry je chápána jako ošetřovatelská sluţba

nemocným. Sestra je postavena do boje za nejvyšší hodnoty člověka, do boje za zdraví

a za navrácení pacienta do společnosti. (34, 35)

Na pracovištích intenzivní péče sestry poskytují kriticky nemocným vţdy

komplexní a individuální péči, která je poskytovaná určitému pacientovi v dané chvíli

a v co největší míře. Intenzivní péči potřebují nemocní v kaţdé věkové kategorii

a s různými chorobami, kteří vyţadují specializovanou a odbornou ošetřovatelskou péči.

(15)

1.1.1 Oddělení intenzivní péče

Jednotky intenzivní péče jsou základní funkční, stavební a organizační sloţky

určité části zdravotnického zařízení. Na pracovištích intenzivní péče (JIP) jsou umístěni

pacienti, u kterých hrozí selhání základních ţivotních funkcí. Jednotky intenzivní péče

[…]


Práce byla zpracována pomocí jednoho dotazníku určeného vrchním sestrám a jednoho

dotazníku pro zdravotní sestry z intenzivní péče. Cíle práce byly slněny.

Problematika nedostatku zdravotních sester stojí v posledních několika letech

v popředí problémů řady nemocnic. K prvnímu cíly jsem stanovila hypotézu 1:

Problematika nedostatku sester v intenzivní péči je stále aktuální a počet sester je nízký.

Vzhledem k výše uvedených výsledkům byla tato hypotéza potvrzena. Lze doplnit, ţe

sice oproti minulým letům se zdá být situace lepší, ale ne natolik, aby zajistila dokonalý

chod oddělení a příjem nových sester.

Vzhledem k bezpečí klientů, ale i vůči náročnosti práce sester jsem se zaměřila

na vliv nedostatku sester na kvalitu ošetřovatelské péče. S druhým cílem souvisela

hypotéza 2: Nedostatek sester v intenzivní péči má značný vliv na kvalitu ošetřovatelské

péče a hypotéza 3: Zdravotní sestry mají problémy s udržením kvality péče o nemocné

v intenzivní péči. Analýzy odpovědí respondentů potvrdily značný vliv nedostatku sester

na kvalitu ošetřovatelské péče a to ve smyslu jejího ohroţení a dokonce i sníţení

kvality. Potvrdily se také problémy, které mají sestry s udrţením kvality poskytované

péče nemocným. Problémy se netýkají toho, ţe by sestry neuměly pečovat o nemocné

v kvalitní hodnotě, ony tak konají, ale za většího aţ vynuceného nasazení, které není

ţádoucí pro vytvoření dostatečného bezpečí pacienta. Výsledky ukázaly, ţe sestry mají

dobré předpoklady k plnění vysoké kvality péče, ale nemají k tomu uzpůsobené všechny

podmínky. Sestry sice poskytují kvalitní ošetřovatelskou péči, neboli se o to velice

snaţí, ale vzhledem k jejich nízkému počtu musí pracovat často, pod nátlakem a v tísni

delší dobu a to se musí někde projevit. Sestry jsou unavené, přestávají mít rády tuto

profesi, ztrácí motivaci, potenciál, radost i chuť tuto práci vykonávat. Nemají pozitivní

zpětnou vazbu a pocit povzbuzujícího potěšení. Cíl jejich poslání ubývá na hodnotě

dříve vybudovaného nadšení.
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 Jelikoţ se za tímto problémem, týkajícím se nedostatku zdravotních sester,

management nemocnic ani ministerstvo zdravotnictví neohlíţí a snaţí se o stabilizaci

sester v České republice, zaměřila jsem se na názory sester k tomuto opatření. S třetím

cílem byla spjata hypotéza 4: Zdravotní sestry se zajímají o stabilizační opatření a vítají

tyto změny. Vzhledem ke skutečnostem, které vyplynuly z odpovědí sester, musím

konstatovat, ţe tato hypotéza byla jako jediná vyvrácena. Došlo k objevení faktu, ţe

převáţná většina respondentů o těchto změnách neví, čili se o ně nezajímá. Příčinu

tohoto stavu nedostatečné informovanosti sester si dokáţu vysvětlit také tím, ţe jsou

sestry zaneprázdněny prací, jsou unaveny, vyčerpány a ztrácí chuť zajímat se o moţné

připravující se změny.

Naše české zdravotnictví je postaveno na poměrně sloţité linii, která podléhá

řadě vlivům, působících z širokého i blízkého okolí, kterým se snaţí vyrovnat i ubránit.

Stabilizace všeobecných sester v něm, není určitě jednoduchá. Podle mého názoru

jedním z moţných cílů, jak dostat více sestřiček do nemocnic, je umoţnit jim po

maturitě studovat dálkově. Domnívám se, ţe praxe, je to nejdůleţitější při budování

profese zdravotní sestry. Poznatky naučené ve škole se nejlépe demonstrují současně

s výkonem povolání. Práce sestry v nemocnici pod štítem vlastní zodpovědnosti

a kontrolou dobře vykonané práce je mnohem přínosnější a efektivnější neţli kterákoliv

stáţ či praxe ve škole. Dále si myslím, ţe zlepšení pracovních podmínek sester by

mohlo tuto profesi více zpříjemnit a dodat jí to správné dosud opomíjené poslání.

Součástí je například zajištění více pomocného ošetřovatelského personálu, dostatek

materiálního vybavení, umoţnění sestrám profesní růst, péče o duševní hygienu

zdravotníků, motivační akce, ale i zvyšování prestiţe. Zohledněním těchto podmínek se

zabrání přetěţování zdravotních sester a následkem mohou vymizet problémy

s udrţením kvality péče o nemocné, se vznikem syndromu vyhoření, se ztrátou chutě

vykonávat tuto profesi a podílet se na jejím vývoji, ale i problémy s přehlíţením

podstaty tohoto povolání a to je pomoc lidem.

Výsledky této práce byly poskytnuty náměstkyni pro ošetřovatelskou péči jedné

ze jmenovaných fakultních nemocnic pro zhodnocení výsledků. Skutečnosti, které

vyplynuly z analýz odpovědí respondentů, pomohou částečně objasnit danou situaci
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a aktuální stav problematiky nedostatku sester. Zajímavé by byly výsledky k porovnání

této problematiky v jiných krajích České republiky. Dále mohou tyto výsledky vznést

důraz na kvalitu ošetřovatelské péče související s počtem sester na odděleních

intenzivní péče a hlavně se více zaměřit na důsledky, které spadají na sestry,

vykonávající svou profesi pod nátlakem a v tísni. Moţná by byly zajímavé výsledky

podrobných rozhovorů se sestrami o této problematice. Vzhledem k připravujícím se

změnám ve zdravotnictví ohledně stabilizačního opatření, mohou analýzy názorů sester

pomoci v jeho rozhodování o realizaci.
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8. Přílohy
