Oponentský posudek

Název: Problematika nedostatku sester v intenzivní péči

Autor práce: Bc. Lucie Kašpárková

Vedoucí práce: PhDr. Jana Hocková, Ph.D.

Oponent: PhDr. Pavla Pavlíková

Volba tématu:

Diplomantka zvolila aktuální téma, které je v současné době často diskutovaným tématem. Jedná se o problematiku, která trápí většinu zdravotnických zařízení v České republice.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce bylo zmapovat problematiku nedostatku sester v intenzivní péči, zjistit, zda má nedostatek sester v intenzivní péči vliv na kvalitu ošetrovatelské péče a zjistit, jakým způsobem sestry reagují na opatření k zajištění stabilizace sester. Cíle jsou výstižné. Ke stanoveným cílům formulovala diplomantka 4 hypotézy. Hypotézy jsou ve vztahu k cílům adekvátně formulovány.

Teoretická část:

Teoretická část obsahuje 7 hlavních kapitol, které jsou členěny na dílčí subkapitoly, ve kterých diplomantka popisuje práci sestry v intenzivní péči, potřeby nemocných v intenzivní péči, vzdělávání sester v intenzivní péči. V dalších kapitolách nastiňuje problematiku nedostatku sester v České republice a jeho možné příčiny, jaké mohou být důsledky nedostatku sester v praxi. V poslední kapitole teoretické části se zabývá možnostmi stabilizace tak, jak je představili zástupci ministerstva zdravotnictví.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Stěžejní metodou bylo dotazníkové šetření. Diplomantka vytvořila 2 formy dotazníku. První forma byla určena vrchním sestřám, druhá pro sestry pracující v intenzivní péči. Použité metody jsou přiměřené, adekvátně zvolené

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumný vzorek tvořilo 8 vrchních sester a 84 sester pracujících na klinikách s intenzivní nebo resuscitační péčí ze dvou fakultních nemocnic v Praze.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky výzkumu jsou přehledně interpretovány ve 42 grafech podle jednotlivých položek a typu dotazníku.

Z výsledků analýz odpovědi respondentů došlo k potvrzení hypotézy 1, hypotézy 2, hypotézy 3. Hypotéza 4 potvrzena nebyla.

V diskusi se diplomantka zamýšlí nad zjištěnými výsledky, porovnává je s názory uváděnými v literárních pramenech. Uvádí návrhy, jak zlepšit danou problematiku.

Skutečnosti, které vyplynuly z výzkumu mohou částečně přispět k objasnění problematiky nedostatku sester. Z výsledků dále vyplývá důraz na kvalitu ošetrovatelské péče související s počtem sester na odděleních intenzivní péče a na důsledky pro sestry, vykonávající profesi pod nátlakem a v tísní.

Literatura a práce s literaturou:

Diplomová práce obsahuje 54 pramenů, které jsou v textu práce správně citovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Diplomová práce z formálního hlediska odpovídá požadavkům pro zpracování závěrečné práce. Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol, je psán srozumitelně, čtivě, bez stylistických nedostatků. Gramatické chyby jsou ojedinělé. Strana 52 je ve vazbě obráceně.

Kvalita příloh:

Práce obsahuje 11 příloh, na které jsou v textu správně uvedeny odkazy. Přílohy nejsou samoučelné, vztahují se ke zpracovávané problematice.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Diplomantka v ní prokázala schopnost práce s odbornou literaturou, tvůrčí přístup při realizaci průzkumného řešení a interpretaci zjištěných výsledků.

Diplomová práce splňuje základní kritéria pro zpracování diplomové práce.
Z diplomové práce vyplývá zájem diplomantky o zpracovanou problematiku.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Čím Vás osobně obohatilo zpracování diplomové práce?

Co bylo pro Vás při zpracovávání diplomové práce nejtěžší?

Byla navržená opatření ke stabilizaci sester schválena Parlamentem České republiky?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 1.6.2010

Podpis oponenta:.....*Barbora Paršová*.....